

Nr 139.*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1947/48 till yrkesinspektionen.*

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln, punkterna 38 och 39, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1947/48 såsom förslagsanslag under rubriken Yrkesinspektionen beräkna till Avlöningar 1 500 000 kronor och till Omkostnader 350 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 208, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 14 mars 1947, föreslagit riksdagen att *dels* medgiva, att personalförteckningen för yrkesinspektionen må ändras i enlighet med av föredragande statsrådet Mossberg framlagt förslag, *dels* godkänna av statsrådet förordad avlöningsstat för yrkesinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48, *dels ock* under V huvudtiteln för nämnda budgetår såsom förslagsanslag under förenämnda rubrik anvisa till Avlöningar 1 310 000 kronor och till Omkostnader 305 000 kronor.

Riksförsäkringsanstalten har i skrivelse den 27 augusti 1946 gjort framställning om anslag till yrkesinspektionen för budgetåret 1947/48. Yttrande häröver har avgivits av statskontoret.

I avvaktan på prövningen av frågan om omorganisation av tillsynen å arbetarskyddslagstiftningen har utretts, huruvida under budgetåret 1947/48 viss provisorisk förstärkning av den nuvarande organisationen borde vidtagas. Yrkesinspektören Hilding Starland har såsom tillkallad sakkunnig upprättat en den 14 februari 1947 dagtecknad promemoria i ämnet, i det följande kallad departementspromemorian. Promemorian berör yrkesinspektionen och riksförsäkringsanstaltens arbetarskyddsbyrå. Yttranden över promemorian ha avgivits av riksförsäkringsanstalten, statskontoret och allmänna lönenämnden.

1:o) **Yrkesinspektionen: Avlöningar.** Ifrågavarande anslag är i gällande riksstat uppfört med 728 000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag innebär, att den allmänna yrkesinspektionen förstärkes med 3 förste distriktsingenjörer i lönegrad Eo 24, 7 distriktsingenjörer, avlönade med arvode motsvarande nettolönen i lägsta löneklassen av lönegrad Eo 21, 5 yrkesunderinspektörer med arvode motsvarande nettolönen i lägsta

löneklassen av lönegrad Eo 16 samt 8 för kontorsgöromål avsedda biträden. Biträdena ha ansetts böra erhålla lön enligt löneplan och därvid inordnas i den för biträdespersonal i allmänhet avsedda beföringsgången. Vid bifall till förslaget om inrättande av förenämnda distriktsingenjörsbefattningar anses nuvarande 3 tillfälliga distriktsingenjörsbefattningar i lönegrad Ex 21 skola indragas. Till ersättare för befattningshavare, som förordnas å högre befattning och till aspirant (för närvarande avlönad enligt Ex 20) föreslås arvode av samma storlek som till de nya distriktsingenjörerna d. v. s. motsvarande nettolönen i lägsta löneklassen av lönegrad Eo 21.

Den kvinnliga yrkesinspektionen skall enligt förslaget utökas med 3 assistenter med arvode motsvarande nettolönen i lönegrad Eo 18 och 1 för kontorsgöromål avsett biträde. Sistnämnda befattningshavare skola erhålla lön enligt löneplan och inordnas i den allmänna beföringsgången för sådan personal. Den hos yrkesinspektrisen tjänstgörande biträdande assistenten i lönegrad Eo 16 skall vidare beredas ställning såsom assistent i lönegrad Eo 18.

I fråga om skogs- och flottledsinspektionen innebär Kungl. Maj:ts förslag dels utbyte av den nuvarande halvårsanställda assistenten (500 kronor i månaden) mot en helårsanställd assistent med arvode motsvarande nettolönen i lägsta löneklassen av lönegrad Eo 20 (765 kronor i månaden) dels ock att — för ernående av jämställdhet assistenterna emellan — den nu helårsanställda assistenten med arvode å 755 kronor i månaden tillerkännes arvode motsvarande nettolönen i nämnda löneklass. Slutligen ha de nuvarande 2 konsulentarvodena å vardera 6 060 kronor för år ansetts böra i anledning av den allmänna löneregleringen uppräknas till 6 300 kronor.

Utskottet.

Proposition på grundval av 1938 års arbetarskyddskommittés förslag till organisation av tillsynen över arbetarskyddslagstiftningens tillämpning har icke kunnat föreläggas innevarande riksdag. Kungl. Maj:ts förevarande förslag avser åtgärder i syfte att provisoriskt förstärka yrkesinspektionen och förbereda genomförande av den nya organisationen.

Den av Kungl. Maj:t föreslagna förstärkningen innebär bland annat anställande av 5 yrkesunderinspektörer, vilket ansetts motiverat särskilt med hänsyn till behovet av tillsyn inom byggnads- och stuveriverksamhet. Utskottet, som vid behandlingen av förslaget har fått uppmärksamheten riktad på det ökade tillsynsbehovet beträffande byggnadsindustrien, förutsätter att arbetarskyddsfrågan inom denna industri ägnas fortsatt uppmärksamhet vid beredande av det förslag, som är avsett att föreläggas nästa års riksdag.

Under återopande av det anförda får utskottet med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställa,

att riksdagen må

a) medgiva, att personalförteckningen för yrkesinspektionen må ändras i enlighet med i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 14 mars 1947 framlagt förslag;

b) godkänna följande avlöningsstat för yrkesinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1947/48:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis	kronor	720 000
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal.....	»	520 000
3. Rörligt tillägg, förslagsvis	»	70 000

Summa förslagsanslag kronor 1 310 000;

e) till *Yrkesinspektionen*: Avlöningar för budgetåret 1947/48 under V huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 310 000 kronor.

2:o) **Yrkesinspektionen: Omkostnader.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag, vilket innebär en höjning av anslaget med 86 500 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Yrkesinspektionen*: *Omkostnader* för budgetåret 1947/48 under V huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 305 000 kronor.

Stockholm den 22 maj 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Gränebo, Karl Andersson, Boman, fröken Andersson, herrar von Heland, Berling, Albertsson och Lundgren; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Ward, Malmberg i Skövde, Rubbestad, Mårtensson, Lindholm, Pettersson i Dahl, Åkerström, Holmström, Thapper och Persson i Vinberg.
